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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

další měsíc letošního roku je za námi. 
Stejně tak 40. ročník Západočeské diva-
delní přehlídky ochotnických souborů, 
výroční členská schůze Spolku rodáků 
a příznivců města Horažďovice. Rovněž 
i první koncert Ševčíkových hudebních 
večerů věnovaný výročí narození houslo-
vého pedagoga a horažďovického rodáka 
Otakara Ševčíka. Koncert byl malým 
předvojem Ševčíkovy akademie, která 
proběhne v našem městě v měsíci srpnu 
v plné parádě již posedmé.

Měsíc březen je posledním jarním 
měsícem, kdy lze kácet stromy a ve větším 
rozsahu upravovat zeleň. Po schválení 
odborem životního prostředí se kácí jen 
stromy staré a nemocné. Dva velké habry 
na ulici Strakonická, poblíž restaurace 
U Hlaváčků byly napadeny dřevokaznými 
houbami, ve stromech byly dutiny a v ko-
runách bylo velké množství suchých 
větví. Na místě samém bude provedena 
náhradní výsadba 4 ks malokorunných 
javorů. Jasany u cyklostezky byly také 
proschlé a suché větve na komunikaci 
odpadávaly. I zde proběhne náhradní 
výsadba ve stejném počtu kusů, které 

byly vykáceny. U nového hřbitova se od-
stranilo několik starých smrků z důvodu 
budování nové zdi a výstavby nového 
veřejného osvětlení. V této lokalitě se 
bude ještě postupně kácet, aby se násled-
ně celé území jako celek osázelo vhodný-
mi dřevinami a místo působilo důstoj-
ně vzhledem k jeho pietnímu využití. 
Z důvodu revitalizace proběhlo na sídlišti 
Blatenská další rozsáhlejší kácení. I tady 
projektová dokumentace počítá s náhrad-
ní výsadbou.

Lipová alej v Tyršově ulici byla upra-
vena hlavovým řezem. Ten zde byl na 
stromech proveden v dávné minulosti, 
a proto se musí na stromech provádět 
opakovaně. Stromy jsou vesměs duté 
a velké rozvětvení by již neudržely. Stejná 
situace je u hlohů v Jiráskově ulici. Více 
o této problematice přinášíme v článku 
specialisty – dendrologa uvnitř čísla. 

V průběhu března byla uzavřena 
smlouva na zřízení chodníku před 
štítem hotelu Prácheň. Stavbu provede 
společnost Swietelsky, provozovna Suši-
ce. Jedná se o dočasnou úpravu, která 
zvýší bezpečnost chodců při vstupu do 
centra. Práce by měly být zahájeny ke 
konci dubna. Jelikož se zde budou ve 

frekventované křižovatce pohybovat 
pracovníci a stroje, prosíme o zvýšenou 
opatrnost. Této stavbě bude předchá-
zet uzavírka ulice Prácheňská, kde 
stavebník z čp. 119 bude zřizovat nové 
přípojky. Ke konci příštího měsíce také 
započne v ulici Zářečská a v části ulice 
Otavské (od mlýna ke Komenského ulici) 
výměna světelných bodů veřejného 
osvětlení. 

Dne 9. dubna proběhne od 16.00 v sálu 
obecního domu v Třebomyslicích úvodní 
jednání o pozemkových úpravách v kata-
strálním území Třebomyslice u Horažďo-
vic. Všichni, kterých se tato pozemková 
úprava týká, jsou srdečně zváni. 

Poslední březnový víkend bude ve 
znamení akce Ukliďme si Česko. Každé-
mu, kdo se zúčastní, předem děkujeme za 
tuto dobrovolnickou aktivitu pro zkrášle-
ní blízkého prostředí, ve kterém žijeme.

Přejeme vám klidné velikonoční 
svátky a zveme vás v sobotu 12. dubna na 
horažďovické náměstí, kde se bude konat 
tradiční Velikonoční jarmark.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie
Kulturní dění ve Veřechově…

První březnovou sobotu SDH Veřechov uspořádalo tradiční ma-
sopustní průvod obcí. Masky se sešly v hojném počtu a všichni 
jsme si užili příjemně strávené odpoledne. Moc děkujeme všem 
občanům Veřechova za milé uvítání a výborné občerstvení u ka-
ždého domu a především za příspěvky pro SDH. DĚKUJEME. 
Atmosféra byla veselá a my jsme velmi rádi, že se u nás v obci 
tato dlouholetá tradice udržuje. Velké poděkování patří přede-
vším muzikantům Jirkovi, Lukášovi, Petrovi a Michalovi. 
V nejbližší době, a to 26. 4. 2025, nás čeká pouťová zábava s bo-
hatou tombolou v nyní rekonstruovaném KD Veřechov, tímto 
vás srdečně zveme!

Boubín

Také v Boubíně se konal tradiční masopustní průvod. Počasí a nálada byly výborné. Zúčastnili se 
malí i velcí a masky přispěly k všeobecnému veselí. A zvláště o krásnou nevěstu byl velký zájem, 
nakonec jí ale nikdo nechtěl. To je holt život.
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Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti 
pořádá Vítání občánků

Vážené maminky a tatínkové, narodilo se 
vám miminko, máte trvalý pobyt v Ho-
ražďovicích a chcete se zúčastnit vítání 
občánků?

Přijďte se s rodným listem dítěte a ob-
čanským průkazem přihlásit na správní 
odbor Městského úřadu Horažďovice, 
1. patro, č. dveří 121.

Přihlášky – souhlas dle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů lze najít na  
www.mesto-horazdovice.cz nebo osobně 
vyzvednout na správním odboru.

Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti 
oznamuje

Prožili jste v manželství přes všechny 
přízně i nepřízně osudů „50 či 60 let 
společného života“ a máte trvalý pobyt 
v Horažďovicích?

Pokud chcete toto svatební výročí – 
zlatou či diamantovou svatbu oslavit ob-
novením manželského slibu na radnici či 
v domácím prostředí, dostavte se na MěÚ, 
odbor správní, č. dveří 121, kde se domlu-
víme na termínu a průběhu svatby.

• Jitka Stulíková, správní odbor

Poděkování 
hasičům HZS 
Horažďovice

Rádi bychom touto cestou vyjádřili 
upřímné poděkování hasičům HZS Ho-
ražďovice za jejich obětavou pomoc při 
odstraňování naplavenin na řece Otavě 
před příchodem jarního tání.

Díky jejich nasazení a profesionální-
mu přístupu se podařilo ve spolupráci 
s TS Horažďovice předejít možným kom-
plikacím a riziku při případné povodni 
na řece Otavě v lokalitě města. Vaší práci 
si velmi vážíme a děkujeme.

• Odbor kanceláře starosty, pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení 

01 Odstraňování naplavenin z paty silničního mostu

Počet obyvatel v r. 2024  přistěhovaných  69 
   odstěhovaných  117
Počet změn trvalého pobytu v rámci Horažďovic  90
Počet úmrtí v r. 2024    58
Počet narozených v r. 2024   24 (7 děvčat, 17 chlapců)

Nejčastěji dávaná jména narozeným dětem v r. 2024:
Chlapci: Tomáš (2), Jakub (2)

Počet uzavřených sňatků v matričním obvodu Horažďovice v r. 2024: 30

• správní odbor MěÚ Horažďovice – Jitka Stulíková

Přehled počtu občanů ČR  
s trvalým pobytem v Horažďovicích 

k 31. 12. 2024 celkem věk 0–14 let věk 15–64 věk 65 a více

Babín 69  9 42  18

Boubín  92  7  51  34

Horažďovice  4 317  554  2635 1128 

Horažďovická Lhota 74  5 52  17

Komušín 79  9 41 29

Svaté Pole 47  2 33 12 

Třebomyslice  168  28  95 45

Veřechov  112  14  70 28 

celkem  4 958  628  3019 1311

Rada města Horažďovice 17. 3. 2025

• rozhodla o přijetí nabídky společ-
nosti ENERGIE-REALITY, s.r.o. České 
Budějovice na dodávku a montáž 
rozdělovačů topných nákladů v byto-
vých domech čp. 148, 1069, 1071, 1061, 
77, 884 a 885 ve výši jednotkové ceny 
450 Kč/ks + DPH 
• schválila poskytnutí dotace FOKUSu 
- Písek, z.ú. ve výši 10 000 Kč na udrže-
ní sociálních služeb pro lidi s dušev-
ním onemocněním na Horažďovicku 
• schválila poskytnutí dotace Hospici 
svatého Lazara, z. s. Plzeň ve výši 
4 000 Kč na poskytování hospicové péče 
• schválila poskytnutí dotace ve výši 
3 000 Kč na odlehčovací služby pro 
Charitu Sušice 
• vzala na vědomí Zprávu o obecním 
systému nakládání s komunálním od-
padem města Horažďovice za rok 2024
• schválila inanční příspěvek ve výši 
20 000 Kč spolku Junák – český skaut, 
okres Klatovy, z. s.na nákup táborové 
louky pro zbudování skautského tábo-
řiště u Myslívského rybníka 

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 
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Zákaz spalování zahradního odpadu  
od 1. 3. 2025
Od 1. března 2025 vstupuje v platnost 
novela zákona o ochraně ovzduší (Zákon 
č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné upravu-
je pravidla pro spalování zahradního 
odpadu. Podle nového znění § 16 zákona 
je možné v otevřeném ohništi spalovat 
pouze suché rostlinné materiály, které 
nejsou znečištěné chemikáliemi nebo 
jinými cizorodými látkami.

Tento zákaz se zaměřuje zejména na 
pálení zahradního odpadu, jako je stará 
tráva nebo shrabané listí. I když se na 
první pohled může zdát, že je materiál 
úplně suchý, často tomu tak není a do-
chází tedy k nedokonalému spalování. 
To vede k uvolňování škodlivých látek 
do ovzduší, což může nepříznivě ovlivnit 
zdraví lidí i životní prostředí.

Proč je pálení zahradního odpadu problém?

Spalováním vlhké trávy, listí a větví vzni-
kají škodlivé plyny, jako např.:
• Oxid uhelnatý (CO) – toxický plyn, kte-
rý snižuje schopnost krve přenášet kyslík.
• Oxidy dusíku (NOx) a síry (SOx) – při-
spívají ke vzniku smogu a kyselých dešťů.
• Polyaromatické uhlovodíky (PAU), 
dioxiny a furany – karcinogenní látky  
s dlouhodobými negativními účinky na 
zdraví.
• Jemné prachové částice (PM10, PM2.5) 
– pronikají hluboko do plic a zhoršují 
dýchací obtíže.

Mnoho lidí může argumentovat, že 
v porovnání s tím, co se děje jinde ve svě-
tě – například masivní průmyslové emise 
v Asii nebo požáry v důsledku válečných 
konliktů – se jedná o zbytečné omezení. 
Pravdou však je, že některé věci ovlivnit 
nemůžeme, ale můžeme být ohleduplní 
ke svým spoluobčanům. Nikdo si nepřeje 
dýchat kouř plný škodlivin jen proto, že 
si někdo potřeboval pohodlně zlikvidovat 
zahradní odpad.

Jak to tedy dělat správně?

Jak tedy správně naložit se ZAHRADNÍM 

ODPADEM?

Existuje několik ekologických a efektiv-
ních způsobů, jak se zbavit zahradního 
odpadu, aniž bychom znečišťovali ovzduší:
• kompostování – nejlepší možnost pro 
trávu a listí. Přemění se na cenný humus, 
který obohatí půdu
• sušení větví na oheň – pokud necháte 
větve schnout 6–12 měsíců, budou vhodné 
pro táborák, kde si můžete třeba opéct 
špekáčky
• štěpkování větví – čerstvé větve lze roz-
drtit na štěpku, kterou lze kompostovat 
nebo využít jako mulč

Kontejnery na zahradní odpad – ano nebo ne?

Někteří občané by uvítali speciální kon-
tejnery na zahradní odpad. Tato možnost 
však naráží na ekonomickou stránku 

věci. Svoz zahradního odpadu je často ne-
efektivní – objemné větve zabírají hodně 
místa, a tak se vlastně „vozí vzduch“, což 
zvyšuje náklady na dopravu.

A zde se nabízí otázka: Je fér, aby za 
likvidaci zahradního odpadu platili 
všichni občané, tedy i ti, kteří zahradu 
nemají? Pokud si někdo pořídí velkou 
zahradu, měl by se také postarat o její 
údržbu. Stejně jako když si někdo koupí 
tři auta, nečeká, že mu obec bude přispí-
vat na jejich provoz.

• spolek NAŠE ODPADKY z. s.

Oslavy 80. výročí 
ukončení 2. světové 
války a osvobození 
Horažďovic

Město Horažďovice připravuje oslavy 
k 80. výročí ukončení 2. světové války 
a svého osvobození. Třídenní program, 
který proběhne od 4. do 6. května 2025, 
nabídne široké spektrum kulturních, 
historických i sportovních aktivit pro 
všechny generace.

4. května 2025 – neděle
Slavnosti začnou v 14.00 hodin na Panské 
slavnostním zahájením s projevem zá-
stupců města a organizátorů. 

Velkým lákadlem bude historický 
dobový vojenský tábor US ARMY s ukáz-
kami dobového života, vojenské výstroje 
i výzbroje. Dalším velkým atrakcí bude 
přítomnost současných zástupců US 
ARMY a návštěvníci si tak budou moci 
prohlédnout současnou moderní vojen-
skou výstroj, výzbroj a určitou techniku 
jednotek americké armády. Sportovní 
nadšenci si mohou vyzkoušet „Běh svobo-
dy“, překážková trať inspirovaná výcvi-
kem vojáků v jejich bojové výstroji.

Součástí programu bude výstava his-
torických fotograií a artefaktů v muzeu, 
která přiblíží události osvobození i vzpo-
mínkové oslavy z let 1990 a 1991. 

Večer se ponese v duchu hudby a ilmu. 
Od 18.00 zahraje HD Orchestra. Poté se 
promítne tematický ilm seskládaný z his-
torických záznamů osvobození Horažďo-
vic, jež shromáždil p. Josef Chalupný.

5. května 2025 – pondělí
Historické expozice a vojenský tábor 
budou pokračovat i druhý den. V 18.00 
proběhne beseda s historiky a pamětníky, 
která přinese cenné svědectví o událos-
tech osvobození. Pro děti bude odpoledne 
připraven program „Memorial Hero Wor-
kout“ – interaktivní fyzická disciplína se 
stanovišti a úkoly.
6. května 2025 – úterý
Závěrečný den oslav vyvrcholí pietním 
aktem u památníku obětem války v 15.00 
hodin, kde budou položeny věnce za 
účasti představitelů města, zástupců ame-
rické ambasády, US ARMY a veřejnosti. 
Následovat bude neformální zakončení 
s hudbou a občerstvením.

Horažďovice se tak stanou místem vzpo-
mínek a oslavy připomenou nejen význam-
né historické momenty, ale také vzdají hold 
těm, kteří se zasloužili o naši svobodu.
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Řez stromů 
na hlavy
Ve vesnicích a městech můžete vídat 
stromy, které svým tvarem zdaleka 
nepřipomínají svůj přirozený habitus, 
jejich koruna je malá a všechny větve 
bývají pravidelně ořezávány v intervalech 
1–3 let. Pokud si kladete otázku, proč se to 
vůbec takto dělá a zda to není jenom po-
škozování stromů, má to několik důvodů. 

Jedním z nich je snaha o zachování 
historické návaznosti místa a typického 
kulturního rázu. S tímto se můžete setkat 
spíše v historických částech měst, kolem 
zámků, na hřbitovech a ve velké míře 
v jižních zemích jako je Francie, kde se 
takto již od malých stromků zakládají 
celá městská stromořadí. Tento typ řezu 
vznikl snahou udržet ve městech stromo-
řadí tak, aby zabírala méně místa a svými 
větvemi nestínila a nepoškozovala okolní 
budovy. Tyto důvody jsou platné i dnes, 
ale přidal se zde i historický kontext. 
Jedná se o speciální řez zakládaný na 
mladých stromech krátce po výsadbě.

Druhým, zcela odlišným, ale v Čes-
ké republice převládajícím důvodem 
k tomuto typu řezu je bohužel nutnost. 
Vzhledem k tomu, že v minulosti (v druhé 
polovině dvacátého století) byla u velkého 
množství dospělých stromů provedena 
takzvaná dekapitace – tedy úplné od-
stranění kosterních větví a ponecháno 
pouze několik pahýlů velkých průměrů, 
vznikly stromy se sekundárními koru-
nami a s rozsáhlými dutinami v místě 
původního řezu. Právě díky tomuto po-
škození se větve takovéto koruny mohou 
v budoucnu snadno vylamovat a celá 

koruna je pak nestabilní. Dalším důsled-
kem sesazení koruny v minulosti bylo 
odumírání velké části kořenů a následná 
nestabilita celého stromu. Jedním ze způ-
sobů, jak k takto poškozeným stromům 
v současnosti přistupovat, je řezat koruny 
pravidelně na hlavy. Právě toto je případ 
většiny stromů s hlavami na našem úze-
mí. Pokud by se přestaly takto pravidelně 
řezat, je zde velké riziko vyvrácení stro-
mu nebo vylomení částí korun.

Jistě by se dalo namítat, že není příliš 
ekonomické stromy udržovat tímto typem 
řezu, zvlášť když výsledek ne vždy spl-
ňuje naše představy o estetice zeleně ve 
městech. Musíme však chápat, že výsadba 
nových stromu v ulicích není vždy možná 

a ani legislativně snadná, protože je zde 
velká hustota technických sítí a velmi 
omezený prostor. V tomto kontextu je 
mnohdy nejlepším řešením udržovat na 
místě i stromy v horší kondici a velice čas-
to je jediným řešením právě řez na hlavy.

Doufám, že tento článek pomohl po-
chopit důvody pro typ řezu, který napo-
máhá udržet zeleň v našem blízkém okolí 
bezpečnou, a také nelehkou úlohu správ-
ců zeleně udržet stromy v našich městech 
a zároveň zajistit provozní bezpečnost.

• Jiří Kořínek, DiS.
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Pletky aneb když 
se to spolu pěkně 
motá…

„Jak se dělá anglicky hladce?“ „A kde 
seženu tyhle kruhové jehlice?“ – i takové 
otázky zaznívaly na dvou úžasných setká-
ních, kde se pletlo a háčkovalo. Místní 
dámy, které spojuje láska k ručním pra-
cím, se sešly, aby si vyměnily tipy, ukázaly 
nové techniky a užily si společnost stejně 
naladěných duší.

A co bylo opravdu milým překvape-
ním? Účast mladých slečen! Je skvělé vi-
dět, že i mladá generace přichází na chuť 
tradičním řemeslům a objevuje radost 
z vlastnoručně vytvořených kousků.

A protože kreativita se skvěle doplňuje 
se zahradnickými dovednostmi, dohodly 

jsme se, že další setkání naplánujeme 
na podzim – až budou zahrady zazimo-
vané a my budeme mít zase více času na 
klubíčka, vzory a společné tvoření. Už teď 
se těšíme.

• Za Měk Jana Truhlářová
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Ševčíkovy hudební 
večery 2025

MusEquality

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na 
druhý koncert letošního 16. ročníku Šev-
číkových hudebních večerů. Koncert se 
uskuteční v pátek 25. dubna 2025 v seces-
ním sále hotelu Prácheň. Můžeme se těšit 
na soubor MusEquality.

S netradičním obsazením ansámblu 
MusEquality objevíte nové interpretační 
možnosti klasické hudby. Díky jedinečné 
instrumentaci a přístupu vycházejícímu 
z lidových kořenů otevírá ansámbl dveře 
novým možnostem provedení klasické 
hudby a přináší svěží vítr a netradiční 
zážitky do koncertních sálů. 

Komorní obsazení dvoje housle, akor-
deon, cimbál a kontrabas umožňuje no-
vátorský přístup při tvorbě transkripcí. 
Na koncertech soubor přináší poslucha-
čům jedinečné zážitky, které překračují 
žánry i čas. Členové ansámblu nechtějí 
měnit obsah, ale zasazením do nového 
kontextu odhalují jeho další roviny. 

Kvinteto MusEquality vzniklo na půdě 
Akademie múzických umění v Praze. Za-
měřuje se především na skladby klasické 
hudby a jejich transkripcí pro netradiční 
komorní uskupení.

Obsazení souboru:
housle – Viktor Janoštín
housle/viola – Lukáš Janoštín
akordeon – Jaromír Žižka
cimbál – Michal Procházka
kontrabas – Lukáš Holubík

• za spolek Hudba bez hranic, z. s. 

Ing. František Kutiš

Městská knihovna Horažďovice 

ve spolupráci se ZOO Plzeň a sdružením 
IRIS pořádá čtenářskou soutěž 

POZNÁVEJTE 
PŘÍRODU

Soutěž o vstupenky do ZOO Plzeň zdarma. 

Pravidla soutěže: 
• přihlašte se v knihovně – odd. pro děti 
• vyplňte čtenářskou kartičku soutěží-

cího na rok 2025 
• navštivte 12× knihovnu a vypůjčte 

12 knížek o přírodě 
• za jednu návštěvu získáte 1 razítko 

Na konci roku 2025 knihovnice pošle sou-
těžní průkazy do ZOO a v březnu 2026 po 
slosování si výherci mohou vyzvednout 
vstupenky do ZOO v knihovně.

Výzva!
Jako první na naši výzvu zareagoval pan 
Jindřich Černý, který muzeu zapůjčil 
krásnou sérii autorských snímků z odha-
lení památníku osvobození v roce 1990. Za 
to mu patří velký dík. Živelnost prýštící 
z fotek je z perspektivy poněkud úzkostné-
ho dneška až zarážející. V současnosti by 
asi nebylo možné, aby zvědavci postávali 
na střeše kina, ztěžujíce tak práci ochran-
ky, nebo aby se nadšený dav lepil tak blízko 
k americké chargé d’affaires. Tou byla 
Shirley Temple, dětská hvězda zlaté éry 
Hollywoodu ve 30. a 40. letech. Po ukon-
čení herecké kariéry se začala angažovat 
v republikánské straně, načež vstoupila do 
diplomatických služeb prezidentů Nixo-
na, Forda a Bushe staršího. Byla delegát-
kou USA na valné hromadě OSN, šéfkou 
protokolu USA, velvyslankyní v Ghaně a od 
srpna 1989 velvyslankyní v Československu.

Fotograie můžete i nadále nosit do 
vestibulu muzea (infocentra) nebo posílat 
na email muzeum@muzeumhd.cz

Děkujeme. 

• Za Městské muzeum Horažďovice  

PhDr. Adam Hanus. Foto: J. Černý
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40. ročník Západočeské oblastní přehlídky
Tři dny divadelní magie 
Dny 14. až 16. března měli všichni mi-
lovníci divadla zvýrazněné v kalendáři. 
A proč? Protože se konal jubilejní 40. roč-
ník Západočeské oblastní přehlídky čino-
herního a hudebního divadla. Soubory 
soutěžily o postup na celostátní přehlíd-
ku v Mostě. Byly to opravu velmi vytížené 
tři dny plné smíchu, zamyšlení, vztahů, 
a to nejen k divadlům a přátelství.

Jakmile za mnou zaklapnou dveře 
kulturního domu, svět venku zmizí jako 
mávnutím kouzelné hůlky. Přestávám být 
studentem, pracujícím člověkem nebo 
kýmkoli jiným, kým jsem ještě ráno byla. 
Všechny starosti, jako kdyby zůstaly za 
těmi kouzelnými divadelními dveřmi. 
Stávám se součástí divadelního světa. 
Jsem divákem, jsem novinářkou, jsem 
kamarádkou. A hlavně jsem zpět mezi 
lidmi, které jsem celý rok neviděla, ale 
přesto k nim patřím.

Nikdy nevím, co mě čeká nebo s kým 
se potkám, ale i tak cítím velké nadšení. 
Hned s první hrou cestuji do Francie 
a sleduji příběh o udělováni „michelin-
ských hvězd“. Diváci se smějí a užívají si 
atmosféru. I následující vystoupení nás 
drží ve veselé náladě, i když sebou nese 
mnohem závažnější myšlenky i poselství. 
Smích utichá! Každý si odnáší jiné pocity. 
Stejně tak náročné to bude večer, kdy na 
diváky čekala velmi náročná psychologic-
ká hra od místních ochotníků. Odcházet 
v půl jedné ráno z divadla s myšlenkami, 
které mě donutí přemýšlet o věcech, kte-
ré bych raději nechala spát, je náročné. 
Naštěstí je čas jít spát i doslova – a nechat 
si to do rána rozležet v hlavě.

Po ranní kávě se opět všichni scházíme 
v divadle, a to na hořko-sladkou komedii 
ze života, která nás doopravdy nenechá 
znovu usnout. S dalším dějem opět mohu 
cestovat, a to do města hazardu Monte 

Carla, kde se na malém náměstí dějí 
věci. V sobotu mi není pomalu dovoleno 
vydechnout a hned se chystám na třetí 
vystoupení a opět dostávám komedii. 
Jednou z postav je papoušek, který mě 
doopravdy baví. Na vlně smíchu vydržíme 
až do večera, kdy se společně podíváme 
na Svatební cestu. Nejen, že tato hra na-
prosto skvěle baví diváky, ale je speciická 
i tím, že má živý hudební doprovod. Koho 
ještě nezmáhá únava, může si dopřát 
skleničku, strávit večer (či noc) s ostatní-
mi divadelníky. 

A je tu neděle. Nějak nechápu, kam 
ten čas zmizel, ale ještě na mě a ostatní 
diváky čekají dvě vystoupení. Hned ráno 
vyrážíme na dovolenou, sledujeme dva 
páry a jak se jejich osudy mohou zamotat 
během pár dnů. Na závěr nás čeká ztvár-
nění Figarovy svatby, které se ujaly dva 
divadelní spolky. Diváci se baví, tleskají, 
smějí se. A pak to přijde. Poslední hodno-
cení poroty, vyhlášení vítězů, gratulace, 
potlesk… a konec.

Loučíme se. Objímáme se. A zase jede-
me domů. V hlavě stále rezonují příběhy 
a emoce. Zítra nás čeká realita – práce, 
škola, běžný život. Ale víme, že za rok to 
přijde znovu. A že se zase sejdeme tam, 
kde to máme tak rádi.

• Áža Sládková

01 Uvedení inscenací

02 Přivítání souborů na městském úřadě

03 Vítěz přehlídky – Divadelní soubor  
JakoHost Plzeň

04 Vyhlášení vítěze přehlídky
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Alchymistické 
kejkle na Blatenské
V rámci březnového setkání Kroužku pro 
zvídavé žáky, na který se začátkem školní-
ho roku mohly přihlásit děti ze 2. stupně 
základních škol z celého Horažďovic-
ka, jsme se ponořili do tajů pradávné 
alchymie a pokusili jsme se provést mýty 
opředenou transmutaci mědi ve zlato, jež 
by nám mohla zajistit věčnou slávu. Na 
začátku obdrželi naši mladí alchymisté 
měděné průvlaky určené ke svařová-
ní. Tyto kovové válečky bylo dále třeba 
vyčistit v roztoku chloridu sodného a ky-
seliny octové tak, aby byl jejich povrch 
zbaven veškerých nečistot. Následně si 
žáci připravili zásaditý roztok, do něhož 
vsypali práškový zinek a po zahřátí na 
vyšší teplotu do takto připravené směsi 
ponořili své vyčištěné válečky z mědi. Ty 
se po několika minutách změnily doslova 

k nepoznání, neboť se na nich vytvoři-
la permanentní zinková vrstva. A nyní 
konečně slibovaná transmutace! Žáci 
uchopili do kleští pozinkované průvlaky 
a mírným protahováním v plameni kaha-
nu z nich během několika krátkých chvil 
vytvořili zlaté nugety. Inu, jak se ale říká: 
„Není zlato vše, co se třpytí.“ Zlaté zbarve-
ní měděných válečků vzniklo protavením 
mědi a zinku, čímž se po celém povrchu 
předmětů vytvořila slitina známá jako 
mosaz. Žáci si tak z kroužku konaného 
na ZŠ Blatenská sice neodnesli recept na 
materiální bohatství, ale kromě jiného 
odešli obohaceni o nové znalosti. A ty se 
přeci cení také.

• Mgr. Petr Curko, vedoucí kroužku

01 Dobrá nálada před započetím experimentu. 
Foto: Mgr. Petr Curko

02 Mosazná slitina na měděném válečku  
po vyžíhání v plameni. Foto: Mgr. Petr Curko

Jaro v MŠ  
Na Paloučku
S radostí jsme přivítali první jarní měsíc, 
sluníčko nabírá na síle a příroda chystá 
rozmanitá překvapení. Ani my Na Palouč-
ku však nezahálíme. Celá naše MŠ ožila 
masopustním a karnevalovým veselím, 
seznamovali jsme se s tradičními zvyky, 
řemesly, sdíleli jsme poznatky o zaměst-
nání svých rodičů. Třída Včelek využi-
la možnosti netradičního zážitku při 
návštěvě Autoškoly Houdek. Tematické 
prožitkové učení pro všechny se zájmem 
připravil Samíkův tatínek pan Petr Hou-
dek. Mnohokrát děkujeme! Všichni dle 
aktuálních nabídek navštěvujeme vhod-
né vzdělávací programy knihovny, příro-

dovědné stanice, keramické dílny, muzea 
i ostatních institucí v našem městě. Před-
školní třídy Včelek a Motýlků se zájmem 
nahlédly do vyučování v 1. třídách obou 
ZŠ, zúčastnily se úvodní lekce plavecké-
ho výcviku v aquaparku, následuje ještě 
dalších devět. Dle zájmu rodičů a potřeb 
předškoláků proběhl v naší MŠ odbor-
níky PPP Klatovy provedený screening 
školní zralosti s následnými konzultace-
mi. Nyní všichni očekáváme probuzení 
našich třídních záhonků, abychom spo-
lečnými silami pokračovali v pravidelné 
péči, pěstování a zužitkovávání voňavých 
bylinek, oblíbené zeleniny i ovoce. 24. 4. 
2025 náš Palouček ožije připraveným pro-
gramem při Dni otevřených dveří. Přijďte 
se svými batolátky, těšíme se na vás!

• Z MŠ Na Paloučku Eva Málková, uč. MŠ

01 Na návštěvě v Autoškole Houdek

02 Poznáváme lidské tělo

03 Tvoříme bambulky pro klauny

01 03
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Jaro milé,  
vezmi klíč…
a vyžeň už zimu pryč! A jaro se činí – krás-
ně rozehřálo sluníčko, které zase přimělo 
ptáčky ke zpěvu a probudilo ze spánku 
sněženky a krokusy. A že ještě občas spad-
ne sněhová vločka nebo nás ovane ledový 
větřík? Nevadí, jaro už se nevzdá!

Se zimou jsme se rozloučili ve školce 
masopustním veselím – maškarní bál si děti 
ve všech třídách náležitě užily – tančily, zpí-
valy a hodovaly, všechno bylo, jak má být. 
O Popeleční středě jsme navštívili klášterní 
kostel, kde nám sestra Vlasta pomocí pří-
běhu přiblížila význam tohoto dne. Začíná 
jím totiž jedna důležitá cesta – čtyřicetiden-
ní cesta odříkání vedoucí k nejvýznamnější-
mu křesťanskému svátku – Velikonocům.

Každá cesta by měla být především 
bezpečná. Na to dbají i děti ze třídy Rybi-
ček a Broučků, a proto se vypravily na do-
pravní hřiště a tam si pohyb po silnicích 
i chodnících řádně procvičily.

Jaro děti vítaly i návštěvou knihovny, 
kde pro ně knihovnice Kačka měla jako 
vždy připravenou hezkou pohádku. Děti 
čtený příběh nejen poslouchají, ale také 
se do něj zapojují. Kupříkladu pohádkou 
o Tkaničce Aničce si rozvíjely nejen svou 

fantazii, ale třeba i jemnou motoriku při 
manipulaci s opravdovou tkaničkou.

Děti z Rybiček potěšily jaro společným 
obrazem rozkvetlé větvičky, v Ovečkách 
se zase všechny pustily do sportování 
– například trénovaly hod tenisovým 
míčkem. Broučkové i Mravenečkové zaví-
tali do přírodovědné stanice Envicentra 
Proud, aby poznali zdejší nová mláďátka.

Předškoláci přijali pozvání do ZŠ Ko-
menského, kde se společně se starší-
mi kamarády seznamovali s počítači 
a programováním.

Den za dnem, týden za týdnem utíkají 
čím dál rychleji, a tak se vůbec nedivíme, 
že se opět přiblížil den zápisu do naší 
školičky. Nové Mravenečky, Broučky, 
Ovečky, Ptáčky, Rybičky či Lesánky přiví-
táme u zápisu dne 6. 5. 2025 od 13 hodin.

Hezké jarní dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Masopustní veselí

02 Na dopravním hřišti

03 V knihovně

Maškarní rejdění 
v ŠD
Jako každoročně jsme i letos oslavili ob-
dobí masopustu maškarním karnevalem. 
Přípravy probíhaly celý týden – děti si vyrá-
běly různé masky zvířat a klaunů. V pátek 
21. února jsme nejprve ve třídě absolvovali 
několik soutěží, při kterých si děti vyzkou-
šely svoji obratnost, postřeh a rovnová-
hu. Za svou šikovnost si každý zasloužil 
sladkou odměnu. Následně se děti ze všech 
oddělení sešly ve školní tělocvičně. Ta se 
zaplnila originálními maskami a pohádko-
vými bytostmi. V průběhu karnevalu jsme 
viděli nápadité taneční kreace a všichni 
jsme si zábavné odpoledne užili.

• Za ZŠ Komenského kolektiv ŠD 
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Den na ledu 
na Blatenské
Jako každou zimu i letos potěšil žáky 
1. stupně oblíbený Den na ledu.

Více než sto příznivců bruslení se 
vypravilo na sušický zimní stadion, aby 
v průběhu dopoledne zdokonalilo své 
krasobruslařské či rychlobruslařské 
dovednosti. 

Méně zkušeným, kteří k nácviku 
využili praktické hrazdičky, byli vzorem 
pokročilejší bruslaři z řad spolužáků 
i učitelů. K vidění byly jízda vpřed i vzad 
mnoha způsoby, piruety, holubičky, 
jízda ve dvojici, hrálo se Rybičky, rybič-
ky, rybáři jedou… Všichni plni energie 
a nadšení, ani drobné pády na tvrdý led 

nikoho neodradily. Inspirací se mno-
hým stal poutavý baner s mistryní světa 
a olympijskou vítězkou v rychlobruslení 
„Bruslete jako Martina Sáblíková“, pod 
kterým se celá skupina mladých sportov-
ců vyfotografovala.

Poděkování za možnost takto příjemně 
zpestřit školní sportovní aktivity patří 
zejména rodičům bruslařů, kteří své děti 
sportovně vybavili a inančně podpořili. 
Učitelům za organizační zajištění akce. 
Potěšil nás i velmi vstřícný přístup pra-
covníků zimního stadionu.

• Za kolektiv učitelů 1. stupně  

Marie Krejčová

01 Bruslíme jako Sáblíková

02 Spokojení bruslaři

Šach mat 
a geograická 
olympiáda

Pět nadšených šachistů druhého stup-
ně ZŠ Komenského se vydalo dne 14. 2. 
2025 na šachový turnaj do města Klatovy. 
Turnaj pořádaný místním Šachklubem 
se konal v sokolovně. I přes velikou účast, 
která získala údiv pořadatelů, se naši žáci 
umístili na krásném třetím místě a odvá-
želi si domů medaili a sladkou výhru. 

Děkujeme Filipu Kodýdkovi, Dominiku 
Němejcovi, Patriku Mikulášovi, Aničce 
Třískové a Danielu Chaloupkovi za skvě-
lou reprezentaci naší školy. 

Hned v následujícím týdnu se vydal 
Daniel Chaloupka spolu s jinými ka-
marády na Geograickou olympiádu do 
Sušice. Zde se 19. 2. 2025 konalo okresní 
kolo a z naší školy se za každou kategorii 
zúčastnili letos poprvé dva žáci. V katego-
rii A to byl Petr Svoboda a Ondřej Šlechta, 
v kategorii B právě Daniel Chaloupka 
a Antonín Šuba a v kategorii C Viktor 

Toninger a Jindřich Šlechta. Kluci absol-
vovali každý tři testy – s atlasem, bez atla-
su a praktickou část – nad kterými strávi-
li téměř čtyři hodiny. Na závěr celého dne 
vyhlásil pan ředitel Ivan Kratochvíl šest 
nejlepších v každé kategorii a naši žáci 
se tohoto ceremoniálu zúčastnili celkem 
čtyřikrát. Ačkoli letos nikdo nepostoupil 

do krajského kola, beru tuto akci jako 
velký úspěch, protože účastníků v každé 
kategorii se sešlo opravdu hodně. Vše 
jsme nakonec zajedli výbornou pizzou.

Děkuji všem a těším se na příští rok.

• J. Frýzková a K. Šatrová,  
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Základní  
umělecká škola
Je tady jaro. Období, na které se asi většina 
z nás již velmi těší. Pro nás to znamená zvý-
šení úsilí a pro vás všechny více možností, 
jak se seznámit s naší prací. Ale i v minu-
lých měsících jsme nezaháleli.

Naše tři zpěvačky se zúčastnily okres-
ního kola v sólovém zpěvu. A úspěšně. 
Susanne-Kathrin Schambach obsadila 
2. místo, Vanesa Vančurová 1. místo 
a Aneta Brůžková 1. místo s postupem 
do krajského kola. Děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy a v krajském kole 
přejeme Anetě mnoho úspěchů. Orchestr 

se zúčastnil společného koncertu se žáky 
dechového oddělení ZUŠ Sušice.

Náš smíšený orchestr absolvoval víken-
dové soustředění v Mokrosukách, kde se 
pečlivě připravoval na svá jarní vystoupe-
ní. Žáky výtvarného oboru navštívila opět 
po čase Animánie z Plzně. Šlo o velmi 
plodnou práci, jejíž výsledek můžete najít 
na naší facebookové stránce. Žáci také 
připravili pamětní plakety pro oceněné 
na jubilejní 40. přehlídce amatérského 
činoherního a hudebního divadla. Ze 
strany oceněných se nám dostalo jen slov 
chvály. Moc děkujeme. Další práce našich 
žáků můžete vidět na výstavě prací žáků 
výtvarného oboru ZUŠek Plzeňského kra-
je „Cesta 2025“. Tato výstava je instalována 
tradičně v sýpce pod hradem Klenová.

A co nás čeká v dubnu. Uskuteční se 
některé třídní přehrávky, ale i několik 
dalších aktivit. Již ve čtvrtek 3. dubna se 
uskuteční v hotelu Prácheň od 17 hodin 
„Jarní koncert“. Na svůj výjezd se také 
chystá saxofonový kvartet. Představí se 
v Domově pro seniory v Újezdci u Klatov. 
A v neposlední řadě bych vás rád pozval 
na první absolventský koncert, který se 
bude konat ve čtvrtek 24. dubna v sále 
horažďovického muzea od 17 hodin. 
Představí se někteří absolventi hry na 
klavír a pak také absolventi hry na housle 
a violoncello. 

Přejeme krásné jarní dny a týdny a tě-
šíme se na setkávání s vámi. 

• Mgr. Martin Petrus, ředitel ZUŠ Horažďovice

Jaro v Envicentru 
PROUD
Během jara začaly do PROUDU prou-
dit davy dětí ze škol, které k nám jezdí 
na výukové programy, terénní exkurze 
nebo vícedenní pobyty – je tomu tak již 
desátým rokem a rok 2025 je pro nás tedy 
trochu jubilejním.

Kroužky, kluby, tábory

Koncem dubna končí většina „zelených“ 
kroužků v Přírodovědné stanici, naopak 
od dubna obnovuje svou činnost lu-
kostřelecký klub. V Keramické dílně do-
jíždějí kurzy pro dospělé a v květnu ještě 
keramický workshop pro mladší děti 
(Keramika pro přírodu I.). Každou středu 
od 10 hodin pokračuje v Přírodovědné 
stanici v činnosti klub Malý chovatel pro 

rodiče s dětmi předškolního věku s Pav-
línou Kolářovou. V únoru jsme vypsali 
dávku letních táborů, z nichž většina se 
obsadila téměř vzápětí – aktuální volná 
místa lze ověřit na našem webu v Progra-
mové nabídce.

Oslavy 10 let PROUDU a další jarní akce 

V sobotu 12. 4. (9–12.00) mohou malí 
návštěvníci velikonočního jarmarku 
navštívit Keramickou dílnu. Dubnová 
komentovaná prohlídka chovů v Pří-
rodovědné stanici bude v neděli 27. 4. 
tradičně od 14 hodin. Ve dnech 28.–30. 4. 
pořádáme 3denní seminář pro učitele na 
téma místně zakotveného učení.

Hlavním jarním počinem budou 
oslavy 10letého výročí založení PROUDU. 
V pátek 2. 5. od 19 hodin zazní koncert ka-
pel Epydemye a Jitka Keltie Band v Pan-
ské zahradě. V sobotu 3. 5. vás zveme do 

Podbranského mlýna, kde bude od 9 do 
12 hodin připravena ochutnávka naší čin-
nosti. Návštěvníky čekají krátké aktivity 
– ukázky programů, pokusy či hry pro 
děti, vše doplníme výstavkou fotograií 
naší činnosti a malou vernisáží ornitolo-
gických fotograií V. Toningera, který je 
nejen úspěšným řešitelem biologických 
olympiád, ale i šikovným fotografem oby-
vatel ptačí říše. Odpoledne můžete strávit 
s Tondou – profesionálním pračlověkem 
na exkurzi Krajina očima pračlověka 
(So 3. 5. od 14.00). Oslavy zakončíme večer-
ní přednáškou Expedice Monoxylon IV 
– čeká nás promítání a vyprávění účast-
níka nevšední expedice – cesty prvních 
zemědělců z doby kamenné přes Egejské 
moře v dlabaném člunu.

• Za celý tým PROUDU zdraví  

a příjemné jarní dny přeje Tom Pollak

Mladí hasiči
Dne 22. 2. 2025 jsme se vydali vstříc 
dobrodružství na hasičskou soutěž 
Zimní sraz mladých hasičů do Sušice. 
V prostorách tělocvičen ZŠ Lerchova na 
nás čekalo 15 disciplín, do jejichž plnění 
jsme se pustili se vší vervou a vybojovali 
jsme krásná umístění. Družstvo star-
ších obsadilo krásné dělené šesté místo, 
první družstvo mladších dokonce páté 
místo, za což na ně čekala od pořadatelů 
sladká odměna. Druhé družstvo mladších 
26. místo z 33. Všem mladým hasičům 
děkujeme a jsme na ně hrdí. Dohromady 
se soutěže účastnilo 85 družstev. Věděli 
jste, že u nás na Klatovsku máme největší 
základnu mladých hasičů nejen v kraji, 
a i v republice?

• Vedoucí KMH
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Horažďovický vicemistr světa
Až budete příště na procházce v okolí 
Horažďovic a potkáte člověka, který má 
před sebou zapřaženo několik psů, právě 
jste potkali vicemistra světa v tomto ne-
tradičním a velice zajímavém sportu. Jan 
Kotiš totiž se svými psy přivezl stříbrnou 
medaili z mistrovství světa psích spřežení 
ve Švédsku.

Jan Kotiš je se psím spřežením spjat 
od malička, jelikož se stejnému sportu 
věnoval i jeho otec Martin. „Já jsem se do 
toho v podstatě narodil. Můj otec s tímto 
sportem začínal, takže jsem v tom vyrůs-
tal a pokračoval v jeho šlépějích. Nyní je 
mi 27 let, se závoděním jsem začal před 
nějakými dvaceti lety od dětských kate-
gorií. Postupně jsem začal jezdit s větším 
spřežením a účastnit se závodů.“

Nyní se vydal na mistrovství světa WSA 
psích spřežení ve Švédsku, do biatlonové-
ho areálu v Östersundu.

„Po předchozích letech, kdy jsem tréno-
val své spřežení deseti sibiřských husky 
převážně na delší závody, to pro mě byla 
velká výzva. Celou sezónu jsem přizpůso-
bil tomuto cíli. Od tréninků po samotné 
tréninkové závody. Dokonce se mi podařilo 
skoro dva měsíce trávit tréninky na sně-
hu, ať u nás na Šumavě nebo v Italských 
Alpách. Je těžké se připravovat, protože 
je málo dnů, kdy je u nás sníh. Musíme 
ve většině případů za ním dojíždět, ať už 

po nocích na Šumavu, abych nepřekážel 
ostatním běžkařům, nebo jezdíme do 
zahraničí, abych dokázal kvalitně natré-
novat psy,“ sdělil Kotiš.

Ve Švédsku měl ale premiéru. „Mám 
doma deset psů v přípravě a z toho si 
vybírám vždy nejlepších šest. Nyní jsem 
z důvodu rozdělení týmu na dva zkusil 
poprvé kategorii se dvěma psy na běž-
kách, což bylo pro mě poprvé, ale fyzicky 
jsem se na to cítil dobře připravený. Celý 
rok připravujeme i sami sebe, ať běhá-
ním, tak ježděním na kole. Přítelkyně 
Týna jela se zbylými čtyřmi na saních. 
Obětovali jsme tomu opravdu hodně, ale 
stejně jsme si spíš mysleli, že tam jedeme 
pouze sbírat zkušenosti a užít si dovole-
nou,“ řekl Kotiš.

Účast byla pro horažďovický pár nejen 
velkým zážitkem, ale také cinkla medaile. 
I když jízda nebyla zcela bez komplikací. 
„Po prvním dni jsem překvapivě držel 
třetí lek, ale odhodlání jít výš bylo velké. 
Druhý den jsem si myslel, že nám to moc 
nejede, ale na vrcholu kopce jsem dojel 
startující soupeřku ze Švédska a při sjezdu 
mě hřála vidina toho, že si vedeme dobře 
a posouváme se blíže k vysněnému titulu. 
Nevím, co se úplně stalo, ale zhruba v půl-
ce trasy, kde byla trať celkem náročná, 
jsem se asi zamyslel a hůlkou se netreil 
vně lyže, ale dovnitř. A už jsem se válel, 

rychle jsem se posbíral, naskočil na lyže 
a jel dál k cíli,“ popsal jezdec.

Vše ale dobře dopadlo a Kotiš mohl 
nastoupit k boji o světový titul. „Týna 
skončila na 15. pozici a byl to pro ni, 
v kategorii SP4 (saně se čtyřmi psy), velký 
úspěch. Já měl za úkol nespadnout a vy-
máčknout ze sebe na lyžích to nejlepší, 
abych psům co nejvíce pomohl. Letěli jsme 
zase jako blázni, kopec jsme vylétli a na 
prvním mezičasu jsem byl o 20 sekund 
rychlejší než Estonec držící první místo. 
Sice jsem nespadl a dal do toho vše, ale 
musím s pokorou přiznat, že soupeř byl 
lepší. A nakonec jsme obsadili 2. místo. Byl 
to nepopsatelný pocit, stát s vlajkou na 
stupních světového šampionátu a hledět 
do tváře všem tleskajícím soupeřům,“ svě-
řil se Kotiš a dodal: „Povedlo se nám na to 
natrénovat v těch našich těžkých podmín-
kách bez sněhu, o to je to větší úspěch, že 
jsme porazili Švédy, Nory v jejich domácím 
prostředí. Je to pro nás velký úspěch.“

Momentálně je již doma, užívá si závěr 
sezóny a už spřádá plány na tu nadchá-
zející. „Věřím, že jsme započali úspěšnou 
éru a budeme rádi za jakoukoliv podporu. 
Sledovat nás můžete na sociálních sítích, 
kde se pravidelně dělíme jak o zážitky 
z příprav na závody, tak se samotných 
závodů,“ dodal na závěr.

• Kristýna Zábranská

01 Po dojezdu do cíle

02 Stupně vítězů
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Josef Rendl
Dne 27. 2. 2025 v Českých Budějovicích 
proběhlo slavnostní předání ocenění 
za zásluhy na rozvoji karate v České 
republice.

Pan Rendl získal „Čestné členství 
a zařazení do Síně slávy Jihočeského 
svazu karate“, přičemž se jedná o nejvyšší 
ocenění za zvlášť významný přínos.

Karate začal cvičit v roce 1981 ve 
Strakonicích a v roce 1990 založil oddíl 
Karate Horažďovice. Po celou dobu až 
do současnosti je hlavním trenérem, 
organizátorem a významnou osobností. 
Vychoval řadu úspěšných závodníků, jako 
jsou např. bratři Hokrové, bratři Růtové 
a další. Vedle trenérské činnosti byl také 
dlouhodobým rozhodčím Jihočeského 

svazu karate. V současné době má oddíl 
Karate Horažďovice pod jeho vedením 
asi 25 členů a stále pokračuje a nabírá 
nové zájemce. Vedle karate se stále věnuje 
gymnastice, se kterou na střední škole 
začínal. Stále vede oddíl gymnastiky, kde 
se nyní věnuje zejména těm nejmladším. 
Velmi úspěšný je také jako sportovní stře-
lec – ať už jako rozhodčí, tak i jako vítěz 
světových soutěží.

Rádi bychom p. Rendlovi touto cestou 
poděkovali za vše, co pro rozvoj karate 
a gymnastiky v Horažďovicích udělal. 
Chceme mu popřát hlavně hodně zdraví 
a dostatek energie a trpělivosti se všemi, 
kteří se pod jeho vedením vydali po „cestě 
prázdné ruky“.

„Domo arigato gozaimashita“

• Michal Novák

Charita 
Horažďovice nabízí 
nové odlehčovací 
služby

Od 1. ledna 2025 přichází Charita Horaž-
ďovice s novou službou odlehčovací péče. 
Tato služba je navržena tak, aby dlouhodo-
bě pečujícím osobám poskytla potřebný 
čas na vyřízení osobních záležitostí, udr-
žení se na trhu práce nebo zasloužený od-
počinek. Uživatelem této služby může být 
dospělá osoba se zdravotním omezením, 
chronickým onemocněním nebo senior. 

Charita Horažďovice zajišťuje základní 
hygienické potřeby, jako je koupel a pomoc 
při použití WC, pomoc při oblékání, pře-
sunu na vozík nebo na lůžko, podání jídla 
a pití. Dále poskytuje pomoc při zajištění 
a přípravě stravy, sociálně terapeutické 
činnosti a zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, například 
doprovod k lékaři, na orgány veřejné moci 
nebo instituce poskytující veřejné služby. 
Služba také zahrnuje pomoc při uplatňová-
ní práv a obstarávání osobních záležitostí, 
nácvik a upevňování motorických, psychic-
kých a sociálních schopností a podporu při 
zajištění chodu domácnosti. 

Možná vás napadla otázka, zda je tato 
služba něčím odlišná od pečovatelské 
služby, která má v našem regionu již 
dlouholetou tradici. Nejvýznamnější 
rozdíl spočívá v možnosti poskytovat 
službu po delší dobu. Charitní pracovnice 
mohou být s klientem i několik hodin, 
což umožňuje obvykle pečující osobě za-
řídit si vše potřebné nebo si odpočinout. 
Na rozdíl od pečovatelské služby však 
není možné touto službou zajistit nákupy 

nebo praní prádla. Tyto činnosti obvykle 
zajišťuje pečující rodina nebo jiná služba.

Služba je poskytována terénně, tedy 
v domácnostech klientů. Místa poskytová-
ní služby zahrnují domácnosti klientů ve 
všech obcích v okolí Horažďovic a Nalžov-
ských Hor. Pracovní doba služby je od pon-
dělí do pátku, vždy od 7.00 do 15.30 hod. 

Charita Horažďovice poskytuje odleh-
čovací služby prostřednictvím kvaliikova-
ných pracovníků. Ti při poskytování péče 
spolupracují s vedoucí služby, sociálním 
pracovníkem, pečovatelskou službou 
a domácí zdravotní péčí při Charitě Horaž-
ďovice. Tím se vytváří jeden celek, který 
klientům zajišťuje komplexní péči.

Cílovou skupinou jsou osoby od 16 let, 
které potřebují z důvodu věku (senioři), 
zdravotního postižení nebo chronického 
onemocnění pomoc druhé osoby a žijí ve 
svém přirozeném prostředí. O tyto osoby je 
pravidelně pečováno jinou fyzickou osobou. 

Sociální služba je poskytována a hraze-
na podle zákona č. 108/2006 Sb., o soci-
álních službách. Charita Horažďovice se 
snaží zajistit, aby lidé, kteří se ocitnou 

v nepříznivé životní situaci, žili plnohod-
notný a důstojný život a byli zapojeni do 
běžného života kolem sebe. Důležitá je 
spolupráce dalších pečujících, kterým má 
služba ulehčit v jejich každodenních čin-
nostech. Díky službě má pečující možnost 
vyřídit si své osobní záležitosti, udržet 
se na trhu práce nebo si odpočinout. 
Odlehčovací služba umožní uživatelům 
prakticky zůstat v domácím prostředí tak 
dlouho, dokud je v možnostech pečují-
cích osob tuto situaci zvládat.

Charita Horažďovice věří, že tato nová 
služba přinese mnoho pozitivního a pod-
poří kvalitu života všech, kteří ji využijí. 
Přijďte se dozvědět více a zjistit, jak vám 
můžeme pomoci!

Více informací vám poskytne sociální 
pracovnice na tel.: +420 376 511 867,  
mob.: +420 721 285 938 nebo na e-mailu:  
info@horazdovice.charita.cz

• Lucie Oudová,  

PR pracovník Charity Horažďovice

01 Foto: Annie Vetyšková
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Nejen na Okoř  
vede cesta
V roce 2005 vznikl spolek Šumařina, 
který se podílel na tvorbě nejrůznějších 
programů (zejména na hradě Kašperk). 
Jeho činnost zahrnovala i oblast Sušicka 
a Horažďovicka. Nám nejblíže a nejtrva-
leji se zapsal do krajiny aktivitou v letech 
2007 a 2008, kdy spolu s širokou veřej-
ností vysadili na cestě ku Práchni alej 
starodávných a krajových odrůd jabloní 
a hrušní. Šlo o druhy, které pěstovali 
již naši pradědové a sklízet je chodily 
naše prabáby. Tyto odrůdy, odolnější 
proti chorobám, houbám a škůdcům, se 
dožívají daleko vyššího věku, než stromy 
vyšlechtěné jen pro výnos. Jak jsme si 
přečetli v materiálech, které nám poskytl 
zakládající člen Šumařiny (a současný 
člen našeho spolku Prácheň žije!) Tomáš 
Pollak, byly mezi vysazenými stromy 
odrůdy jablek Šálové červené, Míšeňské, 
Knížecí zelené nebo Zimní citrónové. 
Několik málo hrušní, které byly vysazeny, 
jsou odrůd Clappova máslovka, Špinka, 
Konference nebo Dielova máslovka.

Náš spolek si dal jako hlavní cíl ožive-
ní zájmu a povědomí o Práchni a údrž-
bu tohoto prostoru. V minulém roce se 
nám podařilo pročistit vrch Práchně 

a průběžně zajišťujeme i udržování 
dosaženého stavu. Nyní se ale chceme 
věnovat (v souladu s Plánem péče o pří-
rodní rezervaci Prácheň) i přístupovým 
cestám, a tak jsme se na prvních dvou 
brigádách v roce 2025 věnovali právě 
výše zmíněné aleji. Jednalo se o pro-
čištění a odstranění náletů a křovisek 
mezi ovocnými stromy lemujícími cestu. 
V době vegetace šlahouny trní totiž 
zasahovaly až do ní a ovocné stromy 
přes křoviska pomalu přestávaly být 
vidět. Obnovili jsme přístup ke stromům 
vzrostlým a zajistili životní prostor pro 
ty mladší. Na podzim plánujeme pozvat 
ke spolupráci dendrologa, který posou-
dí zdravotní stav stromů a případně 
provede jejich prořezávku, aby se jim 
lépe dařilo. Zvažujeme také vysazení 
dalších stromků, čímž bychom navázali 
na činnost již zaniklé Šumařiny. Alej si 
takto chceme „adoptovat“ a nadále pe-
čovat o její údržbu. K této činnosti opět 
pozveme nejširší veřejnost, neboť smysl 
veškeré práce okolo Práchně vnímáme 
ve vytvoření a podporování komunity. 
Na další rok máme v plánu také úpravu 
cesty z Práchně směrem do Velkých Hyd-
čic, přičemž bychom rádi navázali bližší 
spolupráci přímo s jejich obyvateli.

Věříme, že veškerá naše práce a úsi-
lí má v důsledku příznivý vliv nejen 
na stav turisticky významného místa 

s hlubokou historií, ale zejména na 
komunitu, která tu již dva roky okolo 
Práchně vzniká.

• za spolek Prácheň žije! Simča Sládková

01 Foto z brigády na cestě

01
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Zazvoní i na vás?
Na jaře se rozbíhá další kolo celostátní-
ho šetření, při němž tazatelky a tazatelé 
Českého statistického úřadu navštěvují 
domácnosti po celé republice a žádají je 
o spolupráci.

Tazatelky a tazatelé ČSÚ mají adresy, 
které musí navštívit, předem dané, a po-
kud je odmítnete, nemohou je nahradit 
například tím, že by vyzpovídali sdílnější-
ho souseda. Jednotlivé domácnosti vybírá 
z celorepublikového seznamu adres počí-
tačový program tak, aby pokryly všechny 
obydlené části země a odpovídaly hustotě 
osídlení daného regionu. Pokud tazatelka 
nezastihne nikoho doma, zpravidla zane-
chá ve schránce na sebe kontakt. Jestliže 
se jí na tento kontakt nikdo neozve, vrátí 
se na místo ještě několikrát a pokusí se 
s obyvateli daného domu nebo bytu spojit.

Skutečnost, že se jedná o tazatele 
Českého statistického úřadu, a nikoliv 
o podomní prodejce či podvodníky, lze 
snadno ověřit na webové stránce úřadu 
(csu.gov.cz). Dole, v tmavomodré části, je ve 
sloupci „Ochrana dat a legislativa“ odkaz 
„Ověření tazatele“. Po jeho odkliknutí se 
otevře okno, do něhož je třeba zapsat číslo 

průkazu, kterým se tazatelky legitimují. 
Jestliže číslo souhlasí, objeví se údaje o ta-
zatelce. Zadání nesprávného čísla vyvolá 
hlášku, že se jedná o neplatný průkaz. 
Ověřit totožnost tazatelky je možné i telefo-
nicky na číslech uvedených na webu ČSÚ 
(www.csu.gov.cz) v záložce Krajské správy.

Informace zjišťované při šetření 
v domácnostech jsou potřebné pro 
hodnocení sociální a ekonomické situace 
v České republice, např. jak velkou část 
ze svých příjmů vynakládají domácnosti 
na energie či nájem, kolik vydávají lidé za 
léky a zdravotní pomůcky nebo jak se liší 
mzdy a spotřeba na venkově a ve městě.

Český statistický úřad používá sesbí-
rané údaje pouze pro statistické účely 
a nepředává je žádným dalším orgánům 
ani institucím, např. inanční správě, 
policii nebo soudům. Všechny dotazníky 
jsou v průběhu zpracování anonymizo-
vány, tzn., že se oddělí jejich obsah od 
identiikačních údajů domácnosti nebo 
osoby, která na otázky odpovídala. Výsled-
né statistické výstupy jsou zveřejňovány 
souhrnně, např. za republiku, region, za 
domácnosti rozdělené podle výše příjmu, 
počtu dětí, velikosti obce, právní formy 
užívání bytu apod. Rozhodně z nich 
nelze zpětně dohledat, které domácnosti 

poskytly jaká data nebo koho konkrétně 
se dané hodnoty týkají.

Data o životní situaci občanů získaná 
v rámci šetření v domácnostech nelze 
pořídit jiným způsobem a ochota lidí 
zodpovědět dotazy tazatelek je proto 
naprosto klíčová. Bez ní bychom byli 
ochuzeni o mnoho důležitých informací, 
které využívají nejen politici a úřady, ale 
i běžní lidé, například když například 
porovnávají svůj příjem s průměrnou 
mzdou v zemi či v kraji, když řeší náklady 
na energie nebo zvažují změnu bydliště.

Nevyhánějte tedy prosím tazatelky 
a tazatele Českého statistického úřadu 
od svých dveří a buďte jim nápomocni 
v jejich nelehké práci.

• Český statistický úřad

13. fotbalový bál  
FK Horažďovice
Dne 15. února 2025 se uskutečnil už 
13. ročník místního fotbalového bálu 
v kulturním domě. Před tímto ročníkem 
jsme se rozhodli, že přidáme několik 
nových věcí a zkusíme tuto každoroční 
akci obohatit. S odstupem času, a i díky 
skvělým ohlasům z vaší strany, si trou-
fáme říct, že se nám to povedlo. Udělalo 
nám to velkou radost a zároveň dodalo 
motivaci pro další roky vymýšlet nové 
věci. Primární novinkou pro nás bylo 
zařazení ocenění nejlepších hráčů všech 

kategorií za rok 2024. Toto vyhlášení pro-
bíhalo pravidelně jen na valné hromadě. 
Doufáme, že jsme tímto naše nejšikovněj-
ší hráče ukázali více veřejnosti a že je to 
pro ně motivací makat na sobě o to více. 
Dále si naši muži pro pobavení připravili 
půlnoční překvapení. Za jejich odhod-
lání, a hlavně taneční výkon, musíme 
smeknout. Tímto gestem ukázali, jak moc 
jim na klubu záleží. Poděkování posíláme 
také všem ostatním účinkujícím na této 
akci. Jmenovitě kapele Pelíškové, taneční 
skupině Sheylas dance a DJ Vee. Největší 
poděkování však musí mířit těm, kteří se 
podíleli na organizaci, a také samozřej-
mě těm, kteří nás přišli podpořit. Byli 
jste skvělí od zahájení až po inální after 

party. Na bál si našlo cestu neskutečných 
290 lidí, což je pro nás nádherné číslo. Na 
klubových sociálních sítích najdete odka-
zy na fotogalerii, kterou pro vás neúnav-
ně připravoval celý večer Martin Faltys. 
Co vám můžeme prozradit? Již známe 
termín příštího fotbalového bálu, čekat 
nás bude 14. ročník, který se uskuteční 
14. 2. 2026, proto si to všichni zapište do 
kalendáře, valentýnské téma nás určitě 
nemine. My se teď opět jdeme soustředit 
na naši milovanou hru a zlepšovat naše 
výsledky a výkony. Za rok se budeme těšit!

Za fotbalový klub FK Horažďovice

• Moderátoři Ing. Jiří Motl ml.  

a Tomáš Hnídek

Obzor • Horažďovice 15



16 inzerce



Základní škola Horažďovice
 Komenského 211, příspěvková organizace

Pro děti zapsané do našich budoucích 1.tříd opět
připravujeme kroužek ,,HURÁ DO ŠKOLY”.

Začínáme: 28.4.2025
Závěrečná lekce s rodiči: 2.6.2025 
Podrobné informace a přihlášky obdržíte 
při zápisu 3.4.2025.           

Těší se na Vás pedagogové ZŠ Komenského Horažďovice.
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Energie pro život
– život s energií 
15. dubna • 9.00 hod. • Charita Horažďovice (4. patro)

jógové setkání pro zralé ženy
jednoduché jógové cvičení s Libuší Holečkovou

Jemné, jednoduché jógové protažení na židlích s propojením 
dechu jako nositelem Božské esence. Dopřejeme radostnou, 
vlídnou péči kloubům, svalům, orgánům i buňkám.  
Vyladíme se do klidu a přítomnosti.

Městská knihovna • Horažďovice
Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Homeopatická 
lékárnička 
aneb jak si 
pomoci sám
16. 4. 2025 • 14.00 • Charita Horažďovice (4.patro)

přednáška Ing. Jiřího Monharta

Městská knihovna • Horažďovice

Charita Horažďovice • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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Sídliště z doby bronzové  
až mladší doby železné 
na Prácheňsku
přednáška archeologa Mgr. Karla Kašáka

úterý 29. 4. 2025 • 17.30 • divadelní sál muzea 

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Horažďovice • perla Otavy

STRAŠIDLÁCI
Velikonoční hra na Ostrově

9 stanovišť = 9 úkolů

od pátku 11. dubna do pondělí 28. dubna 2025
park Ostrov Horažďovice

Začátek a konec hry je u dřevěné infobudky na začátku parku Ostrov.

V infobudce najdete odpovědní kartičky a tužky (k zápisu odpovědí).  
Vyplněné kartičky bude možné vhodit v cíli do schránky. 
Kartičky slosujeme a 10 výherců budeme kontaktovat.

Přejeme krásné Velikonoce.

STRAŠIDLÁCI

ŘEŠENÍ

Horažďovice • perla Otavy

Velikonoční 
jarmark 
sobota 12. 4. 2025 • 9.00–12.00 
Mírové náměstí • Horažďovice

• řemeslný a farmářský jarmark
• malá škola pletení pomlázek „upleť si sám“ s Otaváky
• hudební doprovod – NAUŠ Duo
• od 10.00 jízdy pro děti na poníkovi – nádvoří zámku
• občerstvení
• 9.00–12.00 keramická dílna (Zámek)
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 Kontaktní telefon: 722905684, 
 Email: ak.havlena@gmail.com, www.ak-havlena.cz,  
 adresa pobočky: Ševčíkova čp. 32, Horažďovice, 
 Úřední hodiny Středa 09:00-16:00 hod. 
                            Pátek: 09:00-13:00 hod. (nutné telefonicky domluvit schůzku)  
- právní služby ze všech oblastí práva, včetně zastupování před soudy a jinými   
  úřady,  
- sepisování všech druhů smluv - kupní, darovací, směnné apod.  
- návrhy na povolení oddlužení, pokud se nacházíte v neřešitelné finanční situaci   
- vymáhání pohledávek  
 

Hrátky s pamětí
s trenérkou ČSTPMJ Lenkou Šimonovou

Nenechte svůj mozek zahálet!

Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti

Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

úterý 22. dubna 2025 • 14.30

sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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Vybavte se 

na cestu plnou zážitků

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Škoda Originální příslušenství se slevou až 40 %
Akce platí od 3. 3. do 30. 4. 2025 nebo do vyprodání zásob.
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Stálé expozice:
denně mimo pondělí • 9.00–16.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

Sezónní výstavy:
denně mimo pondělí • 9.00–16.00 
Zámecký pivovar v Horažďovicích  
– historie a obnova
Malá výstava nemalé horažďovické památky

29. 4. úterý • 17.30 • divadelní sál muzea 
Sídliště z doby bronzové až ml. doby železné 
na Prácheňsku
Přednáška archeologa Mgr. Karla Kašáka 

Město Horažďovice
11.–28. 4. • park Ostrov
Strašidláci
Oblíbená tematická samoobslužná hra, 9 sta-
novišť. Na stezce potkají děti známá strašidla…

12. 4. sobota • 9,00–12.00 • Mírové náměstí
Velikonoční jarmark
Řemeslný a farmářský jarmark s kulturním 
programem 

26. 4. sobota • 14.00 • Velký Bor
Den proti úložišti
Protestní akce proti výstavbě úložiště jader-
ného odpadu v naší lokalitě

Připravujeme:
4.–6. 5. 
Květnové oslavy
HD Orchestra, Nektar Boys, historický vojenský 
tábor, Běh svobody, Murphyho výzva, výstava 
historických fotograií, jednotka US Army…

Charita
3. 4. čtvrtek • 14.00 • dílna DPS 
Velikonoční tvoření (malování vajíček)

9. 4. středa • 13.30 • jídelna DPS Palackého
Velikonoční pečení

16. 4. středa • 10.00 • spol. míst. DPS 
Mezigenerační tvoření seniorů  
a dětí z Křesťanské MŠ

22. 4. úterý • 10.00 • spol. míst. DPS
Karaoke 

26. 4. sobota • 10.00–18.00 • Prodejny Albert 
a Penny market Horažďovice
Potravinová sbírka

Prácheň žije!
8. 4. • úterý • 14.00 • DPS Palackého
Kongregace školských sester de Notre Dame 
Povídání o historii řádu v Horažďovicích

26. 4. • sobota • 9.00 • parkoviště na Práchni
Jarní brigáda na Práchni 
Údržba zeleně, úklid, příprava na sezónu
Více info a přihlášky na tel. 725 167 780

Knihovna
7. 4. pondělí • 9.00–10.00 • odd. pro děti
Knížko herna
Dopolední program pro rodiče s dětmi 
1,5–4 roky. Nejen pro registrované čtenáře

15. 4. úterý • 9.00 • charita (4. patro)
Energie pro život – život s energií
jednoduché jógové cvičení pro zralé ženy 
s Libuší Holečkovou
 
16. 4. středa • 14.00 • charita (4. patro)
Homeopatická lékárnička  
aneb jak si pomoci sám
Přednáška Ing. Jiřího Monharta

16. 4. středa • 12.00–16.30 • odd. pro děti
Velikonoční tvoření
Přijďte si společně namalovat vajíčka a najít si 
své knížkové vajíčko. Kdo ví, co se z něj vyklube.

22. 4. úterý • 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
s trenérkou ČSTPMJ Lenkou Šimonovou. Kví-
zy, testy a praktické ukázky trénování paměti

Kulturní dům
18. 4. pátek • 20.00 
Brutus rock
Tradiční velikonoční celovečerní bigbít

26. 4. sobota • 19.00 
Pupínkovo pokušení 
Divadelní soubor Havlíček Žichovice

27. 4. neděle • 15.00
Posezení s písničkou
Kapela Pošumavská muzika (rezer. 605 216 173)

Hotel Prácheň
3. 4. čtvrtek • 17.00 
Aprílový koncert
Žáků ZUŠ Horažďovice

12. 4. sobota • 18.30–22.00
Bigbeatový večer
hraje Parolet – Hudba Praha| Jasná páka 
revival, předkapla Wishpullmyš | Plzeňská 
hard blues rocková skupina. Vstupné 200 Kč. 
Rezervace: Hotel Prácheň (376 383 634)

18.–21. 4. pátek–pondělí • 11.00–22.00
Kulinářské dny – Velikonoční menu
Rezervace: Hotel Prácheň (376 383 634)

25. 4. pátek • 19.00
Ševčíkovy hudební večery
MusEquality – soubor přináší nové interpre-
tační možnosti klasické hudby. Hraje ve slože-
ní dvoje housle, akordeon, cimbál a kontrabas. 
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582

Volnočasový klub
Pro děti 9–15 let

3. 4. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Aprílový klub
Výroba čarodějnic, opékání buřtů

10. 4. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Letecký den v klubu
Výroba papírových letadel, závody v létání

17. 4. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Velikonoce v klubu
Velikonoční tradice, zvyky, výroba kraslic

24. 4. čtvrtek • 14.00–17.00 • sál knihovny
Pozorování přírody dalekohledem, vycházka, 
recyklace, výrobky z pet lahví

Envicentrum PROUD
12. 4. sobota • 9.00–12.00 • Ker. dílna v Zámku
Velikonoční dílna
Tvořivá dílnička pro děti u příležitosti  
velikonočního jarmarku

27. 4. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka Přírod. stanice
Prohlídka venkovních a vnitřních chovů  
Přírodovědné stanice spojená s výkladem

Připravujeme: 
Oslavy založení PROUDU

2. 5. pátek • 19.00 • Panská zahrada
Koncert skupin Epydemye a Jitka Keltie Band
Koncerty pod širým nebem v rámci oslav 
10 let od založení PROUDU

3. 5. sobota • 9.00–12.00 • Podbranský mlýn
Hravé dopoledne v PROUDU 
Program pro děti i rodiče – ukázky výukových 
aktivit (kvízy, pozorování, pokusy).

3. 5. sobota • 14.00 • Podbranský mlýn
Exkurze s pračlověkem
Tematická procházka okolím města 
s profesionálním pračlověkem Tondou

Ostatní
25. 4. • pátek • 20.00 • U Hlaváčků
M.U.F! a Rezonet 
Rock‘n‘roll

30. 4. • středa • 18.00 • U Hlaváčků
Stavění máje a pálení čarodějnic 
Posezení u ohně s kytarou. Grilovaná kuřata, 
špekáčky, klobásy…

Uzávěrka dalšího čísla je 15. dubna 2025 v 10.00 hod., 
vydání 25. dubna 2025. Redakce si vyhrazuje právo 
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